EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024, 17 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA AGÊNCIA
REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE MINAS GERAIS - ARISB-MG

ERRATA Nº 02

A Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico de Minas Gerais (Arisb-MG) torna público a
Errata nº 02 do Edital do Concurso – 01/2024

Altera-se o número de vagas previsto no Anexo I, conforme abaixo:

ANEXO I – QUADRO DOS CARGOS E INFORMAÇÕES, DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ATRIBUIÇÕES
SUMÁRIAS

1. QUADRO DE CARGOS – MÉDIO

CARGO HABILITAÇÃO
JORNADA

TRABALHO
/SEMANAL

SALÁRIO
MENSAL (R$)

VAGAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DEFICIENTES
RESERVA
NEGROS

 Assistente
Administrativo

Comprovante de
conclusão de curso de
ensino médio. Carteira
Nacional de Habilitação

(CNH) categoria “B”

40 horas 3.866,00 3 + CR - 1

2. QUADRO DE CARGOS – MÉDIO TÉCNICO

CARGO HABILITAÇÃO
JORNADA

TRABALHO
/SEMANAL

SALÁRIO MENSAL
(R$)

VAGAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DEFICIENTES
RESERVA
NEGROS

 Técnico de
Informática

Comprovante de conclusão
de curso de ensino médio
com formação técnica em

informática. Carteira
Nacional de Habilitação

(CNH) categoria “B”.

40 horas 4.712,63  1 + CR - -

3. QUADRO DE CARGOS – SUPERIOR

CARGO HABILITAÇÃO
JORNADA

TRABALHO
/SEMANAL

SALÁRIO MENSAL
(R$)

VAGAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

DEFICIENTES
RESERVA
NEGROS

Advogado

Curso superior em Direito,
com registro válido e vigente

no respectivo órgão de
fiscalização. Carteira

Nacional de Habilitação
(CNH) categoria “B”.

40 horas 8.536,28 1 + CR - -

Agente
Administrativo

Curso superior em
Administração,

Administração Pública,
Gestão Pública, Ciências

Contábeis, Direito,
reconhecido pelo MEC,

Carteira Nacional de
Habilitação (CNH) categoria

“B”.

40 horas 5.744,67 1 + CR - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Administrador)

Curso superior em
Administração, com

registro válido e vigente
no respectivo órgão de

fiscalização, Carteira
Nacional de Habilitação

(CNH) categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR  - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Ciências

Biológicas)

Curso superior em
Ciências Biológicas, com
registro válido e vigente
no respectivo órgão de

fiscalização, Carteira
Nacional de Habilitação

(CNH) categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Contador)

Curso superior em
Contabilidade, com

registro válido e vigente
no respectivo órgão de

fiscalização, Carteira
Nacional de Habilitação

(CNH) categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Economista)

Curso superior em
Economia, com registro

válido e vigente no
respectivo órgão de
fiscalização, Carteira

Nacional de Habilitação
(CNH) categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Engenharia
Ambiental)

Curso superior em
Engenharia Ambiental,
com registro válido e
vigente no respectivo
órgão de fiscalização,
Carteira Nacional de

Habilitação (CNH)
categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Engenharia

Civil)

Curso superior em
Engenharia Civil, com

registro válido e vigente
no respectivo órgão de

fiscalização, Carteira
Nacional de Habilitação

(CNH) categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Engenharia de

Produção)

Curso superior em
Engenharia de Produção,

com registro válido e
vigente no respectivo
órgão de fiscalização,
Carteira Nacional de

Habilitação (CNH)
categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Engenharia

Química)

Curso superior em
Engenharia Química, com
registro válido e vigente
no respectivo órgão de

fiscalização, Carteira
Nacional de Habilitação

(CNH) categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR - -

Analista de
Fiscalização e

Regulação
(Geografia)

Curso superior em
Geografia, com registro

válido e vigente no
respectivo órgão de
fiscalização, Carteira

Nacional de Habilitação
(CNH) categoria “B”.

40 horas 10.405,67 1 + CR - -

Contador

Curso superior em
Contabilidade, com

registro válido e vigente
no respectivo órgão de

fiscalização, Carteira
Nacional de Habilitação

(CNH) categoria “B”.

40 horas 7.002,72 1 + CR         -         -

Altera-se o quadro 3 do Anexo II, atualizando o quantitativo de redações a serem corrigidas, conforme

quadro abaixo:

QUADRO 3 – QUANTITATIVOS

1 – NÚMERO DE REDAÇÕES QUE SERÃO CORRIGIDAS

2 – NÚMERO DE CANIDATOS QUE SERÃO CONVOCADOS PARA REALIZAÇÃO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

CÓDIGO CARGO

PROVA DE REDAÇÃO
Quantitativo de redações que serão

corrigidas

ETAPA DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO
Número de candidatos
que serão convocados

 Ampla concorrência
Reserva Negros

(Pretos e Pardos)

201 Assistente Administrativo - - Todos os candidatos
aprovados na etapa

anterior 202 Técnico de Informática - -

301 Advogado 17 4

Todos os candidatos
aprovados que atingirem a

nota de corte para a
correção da redação

302 Agente Administrativo 17 4

303
Analista de Fiscalização e Regulação

(Administrador)
17 4

304
Analista de Fiscalização e Regulação

(Ciências Biológicas)
17 4

305
Analista de Fiscalização e Regulação

(Contador)
17 4

306
Analista de Fiscalização e Regulação

(Economista)
17 4

307
Analista de Fiscalização e Regulação

(Engenharia Ambiental)
17 4

308
Analista de Fiscalização e Regulação

(Engenharia Civil)
17 4

309
Analista de Fiscalização e Regulação

(Engenharia de Produção)
17 4

310
Analista de Fiscalização e Regulação

(Engenharia Química)
17 4

311
Analista de Fiscalização e Regulação

(Geografia)
17 4

312 Contador 17 4

* Serão corrigidas as Provas Redação dos candidatos aprovados na etapa anterior, limitados previsto no quadro acima com as
maiores notas, mais os empatados na última nota.

* Serão corrigidas todas as provas de redação dos candidatos aprovados na etapa anterior que concorrem às vagas reservadas
para pessoas com deficiência (PCD).

* Serão convocados para heteroidentificação todos dos candidatos que concorrem as vagas reservadas para Negros (Pretos e
Pardos), que forem aprovados e que tiverem a redação corrigida, conforme o quadro acima, incluindo os empatados na última
nota.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte, 17 de fevereiro de 2025.